
令和５年５月１７日  

保護者 様 

佐世保市立崎辺中学校  

校長  岩 波  直 

 

6月学校開放について(ご案内) 

 

万緑の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

 また、日頃より本校教育活動に深いご理解とご協力をいただき、心より感謝申し上げます。 

さて、佐世保市「いのちを見つめる強調月間」の取組の一環として、６月１日（木）か

ら８日(木)まで学校開放を行い、生徒たちの学校生活の様子をご参観いただき、保護者・

地域と共に未来を担う崎辺の子どもたちを育成したいと考えております。 

つきましては、ご多用のこととは存じますが、是非ご参観いただきますようお願いいた

します。 

 

記 

 

１ 日時  令和５年６月１日（木）～ 8日（木） 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２ 開放期間の主な授業 

    

   〇 命を見つめる講話 1日（木）1校時 

              校長による講話を行います。 

 

   〇 道徳一斉授業   2日（金）6校時 

              各学級で命について考える道徳の授業を行います。 

 

３ その他 

〇 上記以外は通常授業です。ご都合のよい時間に自由にご参観ください。時間割は、

学校 HPにアップしますのでご覧ください。 

〇 佐世保市教育委員会による「学校再編についての説明」（１０分程度）を、2日（金）

６校時終了後、PC室（予定）にて行います。 

〇 駐車場は、２日（金）６校時を参観される場合は運動場、それ以外は体育館前を

ご利用ください。 

〇 6月の本校の取組の詳細については、裏面を参照されてください。 

 

朝 の 会 ８：１０～  ８：２５ 

１ 校 時 ８：３５～  ９：２５ 

２ 校 時 ９：３５～１０：２５ 

３ 校 時 １０：３５～１１：２５ 

４ 校 時 １１：３５～１２：２５ 

給食・昼休み １２：２５～１３：４５ 

５ 校 時 １３：４５～１４：３５ 

６ 校 時 １４：４５～１５：３５ 

清掃 １５：３５～１５：４５ 

帰りの会 １５：４５～１５：５５ 



令和 5年度「いのちを見つめる強調月間」実施計画 

 

１ ねらい  

「いのちを大切に、いのちを活かす」ために、「いのち」の重みを心から感じ取り、思

いやり深く人とかかわることのできる心豊かな生徒を育成する。 

 

２ 日程 令和 5年 6月 1日（木）～30日（金） 

      ※学校開放 6月 1日（木）～8日（木） 

 

３ 主な取組内容 

（１） 心の教育のさらなる充実 

〇 命に関する講話の実施（1日） 

〇 道徳授業一斉公開（2日） 

〇 花いっぱい運動（15日） 

〇 ６．２９平和集会（29日） 

 

（２） コミュニケーション能力の向上 

〇 「SNSノート・ながさき」を活用した情報モラルに関する情報教育（15日） 

  

（３） 子どもの居場所づくり 

〇 心の状況調査（5月 17日実施）、月 1回生活アンケート（5月末）の結果を 

ふまえた生徒の悩み等実態把握と教育相談 

〇 市中体選手激励式（8日） 

 

４ その他 

（１） 学校開放期間中は、安全対策として、保護者来校時に生徒玄関で受付〔来校者確認

（名簿チェック）〕、参観者カードの携帯、「いのちを見つめる強調月間」のアンケー

ト（評価カード）の記入をお願いする。 

（２） 各種通信等の発行・学校 HP掲載や、PTAあいさつ運動等を通して、地域・家庭と

の連携を深める。 

（３） 佐世保市中学校教育研究会カリキュラムより（５～６月） 

 
〔道徳〕 

１年 A(2)節度・節制（2時間） Ｂ(８)友情信頼（1時間） Ｃ(８)勤労（１時間） 

２年 Ａ(4)希望・勇気（1時間） Ｂ(９)相互理解・寛容（1時間） Ｄ(19)生命の尊さ（2時間） 

３年 Ｄ(１９)生命の尊さ（3時間） Ｄ(21)感動・畏敬の念（1時間） 

〔特別活動（学級活動）〕 

１年 (2)エ健康で安全な生活  (1)ウ平和学習への取組 

２年 (2)イ思春期の心とからだ (1)ウ平和学習への取組 (2)エ健康で安全な生活 

３年 (2)エ健康で安全な生活 (2)ア理解し合える人間関係 (1)ウ平和への取組 


